К делу № 1-598/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 18 декабря 2024 года

Майкопский городской суд Республики Адыгея в составе:

председательствующего – судьи Никандрова А.В.,

при секретаре судебного заседания ФИО5,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Республики Адыгея ФИО6, старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО7,

несовершеннолетнего подсудимого ФИО3, его законного представителя ФИО8

его защитника – адвоката ФИО9, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовного судопроизводства уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Адыгея, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, а.Габукай, 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> ком. 421, имеющего основное общее образование, холостого, студента 1 курса ГБПОУ РА «МИТ» по специальности «экономист-бухгалтер», не работающего, невоеннообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) при следующих обстоятельствах.

Не позднее 16 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетний ФИО3 прогуливался во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, когда обнаружил банковскую карту №** **** 4540, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО2 в АО «Т-Банк» по договору № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В указанное время в указанном месте у несовершеннолетнего ФИО3 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета ФИО2, открытого в АО «Т-Банк», и он решил осуществлять покупки товаров посредством вышеуказанной банковской карты.

Предметом преступного посягательства несовершеннолетний ФИО3 выбрал денежные средства, находящиеся на указанном выше банковском счете ФИО2 в АО «Т-Банк». Так, для реализации своего преступного умысла несовершеннолетний ФИО3 выбрал способ хищения – совершение покупок в торговых точках 

<

адрес> Республики Адыгея и их оплаты ранее обнаруженной им банковской картой посредством функции бесконтактной оплаты. Для реализации своего преступного умысла ФИО3 направился в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, по пути в который он встретил ранее знакомого ему несовершеннолетнего ФИО11 и предложил ему прогуляться вместе с ним, на что несовершеннолетний ФИО11 ответил согласием. При этом несовершеннолетний ФИО3 не сообщил несовершеннолетнему ФИО11 о том, что он обнаружил вышеуказанную банковскую карту.

Реализуя свой преступный умысел, несовершеннолетний ФИО3, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по вышеуказанному адресу, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, убедившись, что его действия незаметны для потерпевшего и третьих лиц, путем свободного доступа, не позднее 16 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату четырех покупок, а именно в 16 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14,99 рублей; в 16 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 33,89 рублей; в 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 39,99 рублей и в 16 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 331,33 рублей, соответственно, с помощью указанной выше банковской карты посредством функции бесконтактной оплаты. Таким образом, несовершеннолетний ФИО3 похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО2, а всего на сумму 414,2 рубля, истратив их на покупку различных товаров.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, несовершеннолетний ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 41 минуту, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>В/7, осуществил оплату одной покупки на сумму 89,99 рублей с помощью вышеуказанной банковской карты и посредством функции бесконтактной оплаты похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО2, а всего на сумму 89,99 рублей, истратив их на покупку различных товаров.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, несовершеннолетний ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут, находясь в магазине «Табак Чим», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил оплату одной покупки на сумму 1 300 рублей с помощью вышеуказанной банковской карты и посредством функции бесконтактной оплаты похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО2, а всего на сумму 1 300 рублей, истратив их на покупку различных товаров.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, несовершеннолетний ФИО3, находясь вблизи магазина «Табак Чим», расположенном по вышеуказанному адресу, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, убедившись, что его действия незаметны для потерпевшего и третьих лиц, путем свободного доступа, не позднее 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ передал вышеуказанную банковскую карту неосведомленному о его преступных намерениях несовершеннолетнему ФИО11, и попросил произвести оплату товаров. 

Так, не позднее 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетний ФИО11, не осознавая преступных намерений несовершеннолетнего ФИО3, согласившись произвести оплату товаров при помощи переданной ему банковской карты, находясь в магазине «Табак Чим», расположенном по вышеуказанному адресу, осуществил оплату двух покупок, а именно в 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 300 рублей и в 16 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 300 рублей, соответственно, с помощью вышеуказанной банковской карты посредством функции бесконтактной оплаты. Таким образом, несовершеннолетний ФИО3 похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО2, а всего на сумму 2 600 рублей, истратив их на покупку различных товаров.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, несовершеннолетний ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 52 минуты, находясь в магазине «Каравелла», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил оплату одной покупки на сумму 90 рублей с помощью вышеуказанной банковской карты и посредством функции бесконтактной оплаты похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО2, а всего на сумму 90 рублей, истратив их на покупку различных товаров.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, несовершеннолетний ФИО3, находясь вблизи магазина «Каравелла», расположенном по вышеуказанному адресу, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, убедившись, что его действия незаметны для потерпевшего и третьих лиц, путем свободного доступа, не позднее 16 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ передал вышеуказанную банковскую карту неосведомленному о его преступных намерениях несовершеннолетнему ФИО11 и попросил произвести оплату товаров. 

Так, в 16 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетний ФИО11, не осознавая преступных намерений несовершеннолетнего ФИО3, согласившись произвести оплату товаров при помощи переданной ему банковской карты, находясь в магазине «Каравелла», расположенном по вышеуказанному адресу, осуществил оплату одной покупки на сумму 102 рубля с помощью вышеуказанной банковской карты посредством функции бесконтактной оплаты. Таким образом, несовершеннолетний ФИО3 похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО2, а всего на сумму 102 рубля, истратив их на покупку различных товаров.

Таким образом, в период с 16 часов 04 минут по 16 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетний ФИО3 похитил денежные средства с банковского счета №, открытого на имя ФИО2 в АО «Т-Банк» по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в общей сумме 4 602,19 рублей.

Осуществив все вышеперечисленные покупки, несовершеннолетний ФИО3 рассказал несовершеннолетнему ФИО11 о том, что используемая ими банковская карта ему не принадлежит, после чего несовершеннолетний ФИО11, находясь вблизи магазина «Каравелла» по вышеуказанному адресу, выбросил обнаруженную банковскую карту №** **** 4540 АО «Т-Банк».

При этом, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным, несовершеннолетний ФИО3 с места совершения преступления скрылся, чем причинил своими преступными действиями потерпевшему ФИО2 имущественный ущерб, тайно похитив со счета, указанного выше, денежные средства в общей сумме 4 602,19 рублей.

Таким образом, несовершеннолетний ФИО3 совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. Суду показал, что причиненный преступлением ущерб возместил полностью и извинился перед потерпевшим.

Помимо полного признания своей вины подсудимым, вина ФИО3 подтверждается совокупностью следующих исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств. 

Показаниями ФИО3, данными им в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенными на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, который показал, что с предъявленным обвинением согласен, вину в совершении кражи денежных средств с банковской карты признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Ранее данные показания в качестве подозреваемого поддерживает в полном объеме, на них настаивает.

ДД.ММ.ГГГГ он прогуливался во дворе одного из домов по 

<

адрес>, номер дома точно не помнит, а именно он сидел в беседке. В указанной беседке он обнаружил банковскую карту АО «Т-Банк» черного цвета, после чего подобрал ее и решил проверить, есть ли на данной карте денежные средства. С этой целью он решил зайти в какой-нибудь магазин неподалеку. По пути в магазин он встретил своего знакомого ФИО11 Желает уточнить, что они с ним не договаривались о встрече заранее, это была случайная встреча. Они с ним поздоровались, и он предложил ФИО11 пойти с ним в магазин, на что тот ответил согласием. Далее они вдвоем прошли к магазину «Красное и Белое», расположенному по адресу: 

<

адрес>Б, и зашли в него. В данном магазине он приобрел еду, насколько он помнит, это был шоколад, оплатив покупку при помощи обнаруженной ним банковской карты бесконтактным способом без ввода код-пароля, который терминал не запросил. Когда покупка прошла, он понял, что на карте имеются денежные средства, поэтому решил купить себе что-нибудь еще. Так, он оплатил еще не менее одной покупки в вышеуказанном магазине посредством банковской карты бесконтактным способом без ввода код-пароля. Сумму покупок он точно не помнит. ФИО11 в данном магазине ничего не покупал, насколько он помнит. Далее они с ним вышли из магазина и направились в один из дворов недалеко от магазина «Красное и Белое», посидели там, разговаривая на бытовые темы. Через некоторое время ФИО11 захотел пойти домой, а он решил его проводить. По пути они направились в «Пятерочку», расположенную по адресу: 

<

адрес>В/7, куда он зашел один, а ФИО11 ждал его снаружи. Так, он зашел в данный магазин и купил чипсы примерно за 70-90 рублей, оплатив их посредством найденной ним банковской карты бесконтактным способом без ввода код-пароля. Далее ему захотелось зайти в табачный магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В указанный магазин они зашли вдвоем с ФИО11, он купил там электронную сигарету стоимостью 1 300 рублей, оплатив ее при помощи банковской карты бесконтактным способом без ввода код-пароля. После этого они вышли с ФИО11, и ФИО11 предложил ему купить еще электронные сигареты, тогда он решил угостить его и передал ему банковскую карту, чтобы тот сам осуществил покупку. Далее ФИО11 сам зашел в магазин и купил 2 электронные сигареты стоимостью 1 300 рублей каждая, оплатив их с помощью банковской карты вышеуказанным способом. Выйдя из магазина, ФИО11 вернул ему карту. Они направились дальше по дороге, и он зашел один в магазин «Каравелла», который расположен по адресу: 

<

адрес>, в котором снова приобрел чипсы при помощи найденной ним банковской карты вышеуказанным способом. После этого, когда он вышел из магазина, то передал банковскую карту ФИО11, поскольку тот тоже хотел зайти в магазин и что-то купить. Так, ФИО11 зашел в «Каравеллу», а он ожидал его снаружи. Через некоторое время ФИО11 вышел, но что последний купил, он в настоящее время уже не помнит. Полагает, свою покупку ФИО11 также осуществил при помощи обнаруженной им банковской карты вышеуказанным способом. 

После совершения всех покупок они разговорились с ФИО11, и в ходе разговора он сказал ему о том, что нашел банковскую карту, при помощи которой они осуществляли покупки. Таким образом, ФИО11 не было известно о том, что он покупает товары при помощи чужой банковской карты, так как он не говорил ФИО11 об этом. После этого банковская карта осталась у ФИО11, что последний с ней сделал, он не помнит. Они разошлись по домам, и с того дня ФИО11 он не видел. О вышеуказанной ситуации они не разговаривали.

Также ФИО3 дополнил, что в ходе следствия ему стало известно, что банковская карта принадлежит ФИО2. В настоящее время он полностью возместил ущерб ФИО2, в связи с чем каких-либо претензий материального характера тот к нему не имеет (т.1 л.д. 200-205).

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшего ФИО2, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он оформил для себя банковскую карту АО «Т-банк», которая была ему необходима, так как его мама перечисляла ему денежные средства на обучение и другие необходимые расходы. Данную банковскую карту он оформил в режиме онлайн через приложение «Т-банк». В указанный день ему доставили банковскую карту АО «Т-банк» черного цвета, № карты 2200 70** **** 4540, открытую на его имя. Полностью номер карты он назвать не может, поскольку не помнит. В настоящее время данная банковская карта заблокирована, в связи с чем он не может узнать номер карты. Так, его мама перевела ему на его банковский счет денежные средства в сумме 7 300 рублей, которыми он мог распоряжаться самостоятельно. Таким образом, данные денежные средства принадлежали ему.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут он находился по месту его жительства, когда решил зайти в приложение «Тинькофф», в котором он увидел сведения о списании денежных средств по его банковской карте АО «Т-Банк». Тогда он решил проверить, не утерял ли он данную карту, с целью чего осмотрел свою сумку черного цвета, где и держал карту. Банковскую карту он не нашел и понял, что утерял ее, а неизвестное ему лицо, найдя карту, осуществил с ее помощью покупки в различных магазинах 

<

адрес>, то есть совершил кражу его денежных средств. Он сразу же позвонил на горячую линию банка и заблокировал свою банковскую карту. 

Пояснил, в каких конкретно магазинах неизвестное ему лицо расплачивалось его банковской картой:

1) в 16:04 ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата в сумме 14,99 рублей в KRASNOE&BELOE Majkop RUS;

2) в 16:04 ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата в сумме 33,89 рублей в KRASNOE&BELOE Majkop RUS;

3) в 16:05 ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата в сумме 39,99 рублей в KRASNOE&BELOE Majkop RUS;

4) в 16:11 ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата в сумме 331,33 рублей в KRASNOE&BELOE Majkop RUS;

5) в 16:41 ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата в сумме 89,99 рублей в PYATEROCHKA 18343 Majkop RUS;

6) в 16:45 ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата в сумме 1 300 рублей в TABAK CHIM Majkop RUS;

7) в 16:49 ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата в сумме 1 300 рублей в TABAK CHIM Majkop RUS;

8) в 16:48 ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата в сумме 1 300 рублей в TABAK CHIM Majkop RUS;

9) в 16:52 ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата в сумме 90 рублей в IP DZHIMOVA S.YU. Majkop RUS;

10) в 16:54 ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата в сумме 102 рубля в IP DZHIMOVA S.YU. Majkop RUS.

Где именно он потерял свою банковскую карту, он точно не помнит, так как не заметил пропажи. В последний раз он брал карту с собой на прогулку ДД.ММ.ГГГГ и расплачивался с ее помощью именно в этот день. Помимо этого, он практически каждый день выходит гулять во двор его дома по вышеуказанному адресу и проводит время в беседке, которая имеется во дворе. Однако он не может точно указать, где и когда он потерял свою банковскую карту, так как не заметил этого сразу.

На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, он обратился в ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> с заявлением о совершении в отношении него преступления.

Таким образом, считает, что неизвестное ему лицо похитило принадлежащие ему денежные средства, находящиеся на его банковском счету, чем причинило ему материальный ущерб на сумму 4 602 рубля 19 копеек. Данная сумма является для него значительной, так как общий бюджет его семьи составляет 72 000 рублей, но своего собственного дохода он не имеет.

Показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО11 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ после уроков он вышел из школы и направился в магазин, по пути к которому случайно встретился с ФИО3 Так, они встретились на пересечении 

<

адрес> в 

<

адрес>, о данной встрече они не договаривались, это была случайная встреча. Он поздоровался с ФИО3, они немного поболтали, и в ходе разговора он сказал ему, что идет в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б. После этого они решили пойти в магазин вместе. В вышеуказанном магазине ФИО3 купил шоколад, чипсы и еще какую-то еду, точно не помнит, какую, оплатив покупки банковской картой бесконтактным способом без ввода код-пароля. Сумму покупки он в настоящее время не помнит, какой банковской картой тот оплачивал покупки, он также не помнит, так как не обратил на это внимание. Но на тот момент он был уверен, что это его карта. Далее они вышли из магазина и немного посидели во дворе домовладения, которое расположено напротив магазина «Красное и Белое», но точный адрес данного дома он не помнит. Так, они сидели в беседке и разговаривали на бытовые темы, после чего ФИО3 предложил ему с ним прогуляться по магазинам, на что он согласился. Они вдвоем направились в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>В/7, однако в магазин он не заходил. ФИО3 зашел один, а он ждал его снаружи. Тот вышел из магазина с пачкой чипсов «Cheetos», как ФИО3 оплачивал данную покупку, ему неизвестно, так как в магазин он не заходил и не видел этого. 

Далее они прошли к табачному магазину «Табак Чим», расположенному по адресу: 

<

адрес>, куда они зашли вдвоем. В указанном магазине ФИО3 выбрал себе электронную сигарету стоимостью 1 300 рублей, которую оплатил бесконтактным способом при помощи банковской карты. Когда они вышли из магазина, он попросил ФИО3 купить и ему электронную сигарету, на что тот протянул ему свою банковскую карту и сказал, что он может сам осуществить покупки с ее помощью. И поскольку он был уверен в том, что данная банковская карта принадлежит ФИО3 и таким образом тот решил его угостить, то вернулся в магазин и купил 2 электронные сигареты стоимостью 1 300 рублей каждая, оплатив покупку двумя платежами с помощью банковской карты бесконтактным способом без ввода код-пароля. Желает уточнить, что с того дня прошел практически месяц, поэтому он не запомнил, как выглядела эта банковская карта и какого банка она была. Далее он вышел из магазина и вернул ФИО3 карту, после чего ушел немного вперед, так как шел быстрее, а ФИО3 отстал от него. В это время ФИО3 зашел в какой-то из магазинов, но он не увидел, в какой, после чего вернулся с пачкой чипсов «Cheetos». Как ФИО3 оплачивал данную покупку, он не видел. После этого ему захотелось купить энергетический напиток, поэтому снова попросил ФИО3 купить ему его, на что тот передал ему свою карту во второй раз. Он зашел в магазин «Каравелла», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где приобрел энергетический напиток, оплатив его банковской картой ФИО3 бесконтактным способом без ввода код-пароля. 

После этого они собирались разойтись по домам, и он решил спросить у ФИО3, откуда у него столько денег, так как он удивился количеству его покупок. Тогда ФИО3 рассказал ему, что данная банковская карта ему не принадлежит, он ее нашел. Где именно он ее нашел, ФИО3 не сказал. В этот момент он испугался и сказал ФИО3, что так делать нельзя, забрал у него карту и выкинул ее в районе «Гиппократа» в траву, но куда именно, он не помнит. Также указал, что в настоящее время он не помнит, действительно ФИО3 увидел, как он выкинул банковскую карту или нет. После этого они разошлись по домам.

Таким образом, о том, что банковская карта не принадлежит ФИО3, ему стало известно только после осуществления всех покупок. Если бы он знал, что это чужая карта, то не стал бы с нее оплачивать покупки в магазинах. А воспользовался он картой только потому, что считал, что она принадлежит ФИО3, и последний хочет его угостить. 

С того дня с ФИО3 он более не общался, о данной ситуации они не разговаривали. О том, что эта банковская карта действительно не принадлежит ФИО3, он узнал только когда его вызвали в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи пояснений. До этого момента он специально не узнавал ничего о том, кому принадлежит карта, поэтому никому и не говорил об этой ситуации. 

Показаниями свидетеля ФИО12 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является продавцом-кассиром магазина «Пятерочка». ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте. Вечером в магазин пришел парень. Какие товары он покупал, не помнит. Насколько ему известно, он оплачивал покупки банковской картой бесконтактным способом без ввода код-пароля.

Показаниями свидетеля ФИО1 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она является продавцом магазина «Табак Чим». ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. В период с 16 часов по 17 часов в магазин зашли двое молодых людей. Они попросили продать им электронную сигарету марки «Waka», что она и сделала. Затем они ушли из магазина. Через примерно 5 минут один из мальчиков вернулся и купил еще не менее 1 электронной сигареты также марки «Waka». Далее он вышел из магазина, и больше они не возвращались. Желает пояснить, что в обоих случаях оплата происходила с помощью банковской карты без ввода код-пароля, бесконтактным способом.

Показаниями свидетеля ФИО13К.. оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым у нее есть подруга ФИО1, которая работает в магазине «Табак Чим», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Так, она периодически приходит к ней на работу, чтобы провести время вместе. Примерно в середине октября, более точной даты она не помнит, она, как обычно, пришла к ФИО1 на работу в вышеуказанный магазин, покупателей она не обслуживала, просто сидела за стойкой кассы. Ближе к вечеру, примерно в период с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, в магазин зашли двое ранее незнакомых ей парней, внешность которых она не запомнила, оба выглядели на возраст примерно 16-17 лет. Вышеуказанные парни приобрели электронную сигарету фирмы «Waka» примерно за 1 300 рублей. Кто из них оплачивал, она не помнит, но точно может сказать, что оплата происходила посредством банковской карты бесконтактным способом без ввода код-пароля. Забрав товары, вышеуказанные парни вышли из магазина. Через несколько минут один из парней вернулся в магазин и приобрел еще 2 электронные сигареты фирмы «Waka» примерно за 1 300 рублей каждая, оплатив покупку банковской картой бесконтактным способом без ввода код-пароля. Забрав покупку, данный парень вышел из магазина. Более она данных парней не видела. 

Также желает дополнить, что ничего необычного в их поведении она не заметила. Они ничего не говорил про банковскую карту. О том, что данная банковская карта им не принадлежала, она узнала от сотрудников следствия. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании протоколами следственных действий и документами.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 38-41) в служебном кабинете СО ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты кассовые чеки и сопроводительные письма «Т-Банк».

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 45-48) в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>В/7, в ходе которого обнаружены и изъяты записи с камер видеонаблюдения. Также установлено, что в указанном месте несовершеннолетний ФИО3 осуществил оплату одной покупки при помощи обнаруженной банковской карты посредством функции бесконтактной оплаты без ввода пин-кода ДД.ММ.ГГГГ.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 52-53) в магазине «Табак Чим» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что в указанном месте несовершеннолетний ФИО3 осуществил оплату покупки при помощи обнаруженной банковской карты АО «Т-Банк» ДД.ММ.ГГГГ.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 57-58), а именно территории, прилегающей к дому по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что в указанном месте несовершеннолетний ФИО3 обнаружил банковскую карту АО «Т-Банк» ДД.ММ.ГГГГ.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 62-63) в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>Б, в ходе которого установлено, что в указанном месте несовершеннолетний ФИО3 осуществил оплату товаров при помощи найденной ранее банковской карты.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 67-68) в магазине «Каравелла» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что в указанном месте несовершеннолетний ФИО3 осуществил оплату товаров при помощи найденной ранее банковской карты.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 72-73) в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>В/7, в ходе которого установлено, что в указанном месте несовершеннолетний ФИО3 осуществил оплату товаров при помощи найденной ранее банковской карты.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 77-80) в магазине «Табак Чим» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены изъяты записи с камер видеонаблюдения. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 90-93), согласно которому осмотрены кассовые чеки и сопроводительные письма «Т-Банк», изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>». Так, осмотрены следующие документы:

Сопроводительное письмо АО «Т-Банк» на 1 листе формата А4 о совершении операции по карте Банка №******4540, владельцем которой является ФИО2, согласно которому в 16:04 ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата в сумме 14,99 рублей в KRASNOE&BELOE Majkop RUS. 

Сопроводительное письмо АО «Т-Банк» на 1 листе формата А4 о совершении операции по карте Банка №******4540, владельцем которой является ФИО2, согласно которому в 16:04 ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата в сумме 33,89 рублей в KRASNOE&BELOE Majkop RUS. 

Сопроводительное письмо АО «Т-Банк» на 1 листе формата А4 о совершении операции по карте Банка №******4540, владельцем которой является ФИО2, согласно которому в 16:05 ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата в сумме 39,99 рублей в KRASNOE&BELOE Majkop RUS. 

Сопроводительное письмо АО «Т-Банк» на 1 листе формата А4 о совершении операции по карте Банка №******4540, владельцем которой является ФИО2, согласно которому в 16:11 ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата в сумме 331,33 рублей в KRASNOE&BELOE Majkop RUS. 

Сопроводительное письмо АО «Т-Банк» на 1 листе формата А4 о совершении операции по карте Банка №******4540, владельцем которой является ФИО2, согласно которому в 16:41 ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата в сумме 89,99 рублей в PYATEROCHKA 18343 Majkop RUS. 

Сопроводительное письмо АО «Т-Банк» на 1 листе формата А4 о совершении операции по карте Банка №******4540, владельцем которой является ФИО2, согласно которому в 16:45 ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата в сумме 1 300 рублей в TABAK CHIM Majkop RUS. Данное сопроводительное письмо скреплено с кассовым чеком на 1 листе формата А4, согласно которому осуществлен электронный платеж на сумму 1 300 рублей и приобретена электронная сигарета Waka DM (8000т/легкая), арбуз, в количестве 1 штуки.

Сопроводительное письмо АО «Т-Банк» на 1 листе формата А4 о совершении операции по карте Банка №******4540, владельцем которой является ФИО2, согласно которому в 16:49 ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата в сумме 1 300 рублей в TABAK CHIM Majkop RUS. Данное сопроводительное письмо скреплено с кассовым чеком на 1 листе формата А4, согласно которому осуществлен электронный платеж на сумму 1 300 рублей и приобретена электронная сигарета Waka DM (8000т/легкая), арбуз вишня, в количестве 1 штуки.

Сопроводительное письмо АО «Т-Банк» на 1 листе формата А4 о совершении операции по карте Банка №******4540, владельцем которой является ФИО2, согласно которому в 16:48 ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата в сумме 1 300 рублей в TABAK CHIM Majkop RUS. Данное сопроводительное письмо скреплено с кассовым чеком на 1 листе формата А4, согласно которому осуществлен электронный платеж на сумму 1 300 рублей и приобретена электронная сигарета Waka DM (8000т/легкая), арбуз яблоко, в количестве 1 штуки.

Сопроводительное письмо АО «Т-Банк» на 1 листе формата А4 о совершении операции по карте Банка №******4540, владельцем которой является ФИО2, согласно которому в 16:52 ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата в сумме 90 рублей в IP DZHIMOVA S.YU. Majkop RUS. Данное сопроводительное письмо скреплено с кассовым чеком на 1 листе формата А4, согласно которому осуществлен электронный платеж на сумму 90 рублей и приобретены чипсы с сыром Cheetos 85 г в количестве 1 штуки.

Сопроводительное письмо АО «Т-Банк» на 1 листе формата А4 о совершении операции по карте Банка №******4540, владельцем которой является ФИО2, согласно которому в 16:54 ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата в сумме 102 рубля в IP DZHIMOVA S.YU. Majkop RUS. Данное сопроводительное письмо скреплено с кассовым чеком на 1 листе формата А4, согласно которому осуществлен электронный платеж на сумму 102 рубля и приобретен напиток безалкогольный энергетик классик 450 мл в количестве 1 штуки.

Таким образом, осмотром установлено, что общая сумма списания денежных средств по банковской карте, принадлежащей ФИО2 составляет 4 602 рубля 19 копеек.

Далее осмотру подлежала справка о движении денежных средств АО «Т-Банк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Справка представляет собой лист бумаги формата А4, на которой представлены следующие сведения:

ФИО владельца – ФИО2;

дата заключения договора – ДД.ММ.ГГГГ;

номер договора – 5704049815;

номер лицевого счета – 40№.

Помимо этого, в справке указана информация в табличной форме о дате и времени операции, дате списания, сумме в валюте операции, сумме операции в валюте карты, описание операции и номере карты. Время, дата операции, сумма списания и описание операции аналогичны сведениям, указанным выше при описании кассовых чеков и сопроводительных писем «Т-Банк».

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 110-119), согласно которому осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, изъятые из магазина «Табак Чим». В ходе осмотра видеозаписей установлено, что в 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин зашли известные органам предварительного следствия несовершеннолетние ФИО11, одетый в кофту черного цвета, брюки темно-синего цвета, кеды черного цвета, через плечо у него висит сумка черного цвета с красным ремешком, и ФИО3, одетый в футболку белого цвета, брюки черно цвета и мокасины черного цвета, через плечо висит сумка черного цвета. В руках у несовершеннолетнего ФИО3 находится банковская карта черного цвета, через некоторое время он кладет руку с банковской карту в карман своих брюк. За кассой сидит девушка с темными волосами, завязанными в хвост, одетая в спортивную кофту серого цвета, джинсы светлого цвета и ботинки черного цвета. Рядом с ней находится вторая девушка со светлыми волосами, завязанными в хвост, одетая в кофту черного цвета. 

Несовершеннолетний ФИО3 просит дать ему электронную сигарету со вкусом «арбуз вишня», после чего девушка со светлыми волосами подходит к стеллажу и достает товар. После этого они оба подходят ближе к кассовой зоне. Девушка со светлыми волосами пробивает товар, задает вопрос: «Картой?», на что несовершеннолетний ФИО3 отвечает утвердительно, достает из правого кармана брюк банковскую карту и оплачивает с ее помощью покупку бесконтактным способом без ввода код-пароля. Несовершеннолетний ФИО3 забирает электронную сигарету, после чего они с несовершеннолетним ФИО11 выходят из магазина.

Также в ходе осмотра установлено, что в 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин повторно заходит несовершеннолетний ФИО11, который подходит к прилавку и спрашивает: «Есть со вкусом … (неразборчиво)?» Девушка со светлыми волосами подходит вместе с несовершеннолетним ФИО11 к прилавку и предлагает вкус «арбуз яблоко», на что последний соглашается. После этого несовершеннолетний ФИО11 подходит к кассовой зоне, за ним к кассе подходит девушка со светлыми волосами, держа в руках упаковку с электронной сигаретой. В руках несовершеннолетний ФИО11 держит банковскую карту черного цвета. Далее девушка пробивает товар, и несовершеннолетний ФИО11 произносит: «Картой.», после чего оплачивает покупку посредством банковской карты бесконтактным способом без ввода код-пароля. 

Далее девушка со светлыми волосами передает несовершеннолетнему ФИО11 электронную сигарету, после чего последний спрашивает: «С вишней есть еще?» Девушка возвращается к прилавку, осматривает его и предлагает вкус «арбуз вишня», на что несовершеннолетний ФИО11 соглашается. Девушка со светлыми волосами возвращается к кассе, пробивает товар, после чего несовершеннолетний ФИО11 оплачивает его посредством бесконтактной оплаты при помощи банковской карты без ввода код-пароля. После оплаты ФИО11 забирает электронную сигарету и выходит из магазина.

Также осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, изъятые из магазина «Пятерочка». В ходе осмотра видеозаписей установлено, что в 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетний ФИО3 подходит к кассовой зоне с пачкой чипсов «Lays». Так, несовершеннолетний ФИО3 ожидает некоторое время, после чего проходит к кассе для оплаты. В 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ к кассе подходит несовершеннолетний ФИО3, в левой руке которого находится пачка чипсов «Lays». За кассой стоит кассир мужского пола в кофте зеленого цвета с эмблемой «Пятерочка» на левом рукаве. Далее несовершеннолетний ФИО3 кладет на кассовую ленту пачку чипсом, после чего ее сразу же забирает кассир и пробивает на кассе. В правой руке несовершеннолетнего ФИО3 имеется банковская карта черного цвета. После того, как кассир отсканировал товар, несовершеннолетний ФИО3 подошел к кассовому аппарату и оплатил покупку при помощи банковской карты бесконтактным способом без ввода код-пароля. Оплатив покупку, ФИО3 выходит из поля зрения видеокамеры.

Заключением комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 126-129), согласно которому в момент инкриминируемого несовершеннолетнему ФИО3 деяния последний каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, и по своему психическому состоянию мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Выпиской по счету дебетовой карты №******4540 АО «Т- Банк», привязанной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО2 по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ осуществлены следующие операции по списанию денежных средств:

- в 16:04 ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата в сумме 14,99 рублей в KRASNOE&BELOE Majkop RUS;

2) в 16:04 ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата в сумме 33,89 рублей в KRASNOE&BELOE Majkop RUS;

3) в 16:05 ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата в сумме 39,99 рублей в KRASNOE&BELOE Majkop RUS;

4) в 16:11 ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата в сумме 331,33 рублей в KRASNOE&BELOE Majkop RUS;

5) в 16:41 ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата в сумме 89,99 рублей в PYATEROCHKA 18343 Majkop RUS;

6) в 16:45 ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата в сумме 1 300 рублей в TABAK CHIM Majkop RUS;

7) в 16:49 ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата в сумме 1 300 рублей в TABAK CHIM Majkop RUS;

8) в 16:48 ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата в сумме 1 300 рублей в TABAK CHIM Majkop RUS;

9) в 16:52 ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата в сумме 90 рублей в IP DZHIMOVA S.YU. Majkop RUS;

10) в 16:54 ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата в сумме 102 рубля в IP DZHIMOVA S.YU. Majkop RUS.

Проверив и оценив исследованные доказательства в соответствии со ст.ст. 17, 87 и 88 УПК РФ, суд установил, что приводимые в приговоре доказательства в обоснование вины подсудимого были получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются относимыми, допустимыми и достоверно подтверждают обстоятельства совершения им указанного преступления, в целом согласуются между собой, а их совокупность является достаточной для разрешения уголовного дела. Остальные исследованные доказательства также не опровергают вину подсудимого в содеянном.

Анализ материалов уголовного дела и данных психологического исследования позволяют прийти к выводу о том, что ФИО3 во время совершения, инкриминируемого ему деяния в состоянии физиологического аффекта, не находился. 

Суд принимает во внимание выводы, изложенные в указанном заключении комиссии экспертов, и дополнительно учитывает, что ФИО3 на учете у нарколога или психиатра, не состоит. В судебном заседании его поведение соответствовало окружающей обстановке, он отвечал на вопросы участников уголовного судопроизводства, консультировался с адвокатом, высказывал свое мнение по ходатайствам и защищался иными предусмотренными законом способами. Основания сомневаться в его вменяемости и способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве отсутствуют. При таких данных, с учетом заключения комиссии экспертов, суд признает ФИО3 вменяемым, в связи с чем в соответствии со ст. 19 УК РФ, он подлежит уголовной ответственности. В применении принудительных мер медицинского характера подсудимый не нуждается.

Суд считает вину ФИО3 доказанной и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), поскольку ФИО3, похитил денежные средства с банковского счета №, открытого на имя ФИО2 в АО «Т-Банк» по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в общей сумме 4 602,19 рублей.

В силу ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым ФИО3, относится к категории тяжких.

Подсудимый ФИО3 ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, преступление совершил в несовершеннолетнем возрасте, в браке не состоит, детей либо иных иждивенцев не имеет, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, по месту жительства и учебы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, суд признает в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 61 УК РФ несовершеннолетие виновного, в соответствии с п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО3 в своих объяснениях и показаниях достоверно и подробно пояснил, о том, как похитил денежные средства у потерпевшего, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, положительные характеристики по месту жительства и учебы, принесение извинений потерпевшему, состояние его здоровья по причине наличия у него эмоционально-неустойчивого расстройства личности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, судом не установлено.

Учитывая наличие у ФИО3 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, а именно способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, роли подсудимого в преступлении, степени его общественной опасности, характера и размера наступивших последствий, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. По аналогичным основаниям суд не применяет положения статьи 96 УК РФ к ФИО3

В соответствии с общими началами назначения наказания, изложенными в ст. 60 УК РФ, лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание, которое способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ.

Санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ предусмотрено наказание в виде штрафа либо принудительных работ с ограничением свободы или без такового, либо лишения свободы со штрафом или без такового и с ограничением свободы или без такового.

Принимая решение о виде и размере наказания, суд учитывает данные о личности подсудимого как лица не судимого, положительно характеризующегося по месту жительства, его несовершеннолетний возраст, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его поведение после совершения преступления, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, полное возмещение материального вреда, причиненного преступлением, суд считает возможным назначить ФИО3 самый мягкий вид наказания в виде штрафа. Избранный вид наказания за совершённое ФИО3 преступление соразмерен обстоятельствам содеянного, его общественной опасности, личности виновного и сможет обеспечить достижение целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Суд назначает ФИО3 наказание в соответствии с требованиями ч.2 ст. 88, ч. 1 ст. 89 УК РФ.

При определении размера штрафа суд принимает во внимание тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, отсутствие у него источника дохода в виде заработной платы, и иных источников дохода.

Назначение более строгих из установленных санкцией статьи наказаний с учетом данных о личности виновного будет, по мнению суда, необоснованно суровым.

При этом суд учитывает, что по настоящему делу отсутствуют основания для освобождения несовершеннолетнего подсудимого от наказания в соответствии со ст. 92 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу необходимо разрешить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: УИН №, Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>. ИНН 

<

***>; КПП 010501001; л/с 

<

***> – в УФК по РА; р/с 40№ Отделение – НБ 

<

адрес>; БИК 047908001; ОГРН 

<

***>, ОКПО 95814314, ОКВЭД 75.23.5.; КБК 41№.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

Вещественные доказательства уголовному делу:

- CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения из магазина «Табак Чим» (Пакет №); 

- CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазина «Пятерочка» (Пакет №);

- кассовые чеки и сопроводительные письма «Т-Банк» (Пакет №);

- выписку по счету дебетовой карты №******4540 АО «Т- Банк», привязанной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО2 по договору № от ДД.ММ.ГГГГ (Пакет №) после вступления приговора в законную силу, оставить хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Адыгея в течение 15 суток со дня его провозглашения через Майкопский городской суд Республики Адыгея. 

В случае подачи апелляционной жалобы и апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий (подпись) А.В. Никандров

Уникальный идентификатор дела 01RS0004-01-2024-009560-22

Подлинник подшит в материалах дела № 1-598/2024 в Майкопском городском суде РА